

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH**

PRESS NOTE

Dated: Lucknow: April 01, 2022.

**QUARTERLY ESTIMATES OF STATE INCOME FOR THE THIRD QUARTER
(Q3) (OCT 21- DEC 21) OF 2021-22
(Base Year 2011-12)**

The Economics & Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Quarterly Estimates of Gross and Net State Domestic Product for Third Quarter (Q3) (Oct 21-Dec 21) both at current and constant (2011-12) prices for the financial year 2021-22.

2. These Estimates at current and constant(2011-12) prices are derived as per methodology supplied by National Statistical Office, GOI and using the results of All India Third Quarter Estimates of 2021-22 released on 28.2.2022 and the provisional data of targets and achievements provided by various departments of the State Government.

3. **The significant features of the Estimates of Gross State Domestic Product and Net State Domestic Product at constant prices for the Third Quarter (Q3) (Oct21-Dec21) of year 2021-22 are as follows:-**

(i) **The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the Third Quarter (Q3) is estimated to be 3.4% for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of 2020-21.**

(ii) **As per the Estimates of Gross State Value Added (GSVA) at constant (2011-12) prices for the Third Quarter (Q3) the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of -1.3%, 0.7% and 8.1% respectively for the year 2021-22 as against the corresponding quarters of 2020-21. Thus the Tertiary sector of the economy has shown the highest growth.**

(iii) **The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the Third Quarter (Q3) is estimated to be 3.1% for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of 2020-21.**

The detailed description of the estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. GSDP at constant prices in Q3 of the year 2021-22 is estimated to be ₹ 3,32,536 crore showing a growth of 3.4% as against the corresponding quarter of the year 2020-21.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices in Q3 is estimated to be ₹ 3,18,299 crore showing a growth of 3.4% for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of the year 2020-21. The GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors in Q3 is estimated at ₹ 96,076 crore, ₹ 72,171 crore and ₹ 1,50,052 crore respectively showing a growth of -1.3%, 0.7% and 8.1% respectively for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of 2020-21.

Industry Analysis

Agriculture and Animal Husbandry

6. The GSVA of Crop and Livestock subsector in Q3 shows a growth of -3.3% and 3.2% respectively for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of the year 2020-21.

Industry

7. The Manufacturing subsector shows a growth of 3.1% in GSVA in Q3 of the year 2021-22 as compared to the corresponding quarter of 2020-21.

Services

8. The growth in GSVA of Service sector is estimated to be 8.1% in Q3 of the year 2021-22 as compared to the corresponding quarter of 2020-21.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

9. NSDP at constant prices for Q3 is estimated to be ₹ 2,83,974 crore showing a growth of 3.1% for the year 2021-22 as against the corresponding quarter of 2020-21.

ESTIMATES AT CURRENT PRICES

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

10. GSDP at current prices for Q3 is estimated to be ₹ 5,75,554 crore for the year 2021-22.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

11. GSVA at current prices for Q3 is estimated to be ₹ 5,17,360 crore for the year 2021-22. The GSVA at basic prices of Primary, Secondary and Tertiary sectors for Q3 is estimated to be ₹ 1,62,613 crore, ₹ 1,12,855 crore and ₹ 2,41,892 crore respectively for the year 2021-22.

Net State Domestic Product at Market Prices (NSDP)

12. NSDP at current prices for the Q3 is estimated to be ₹ 5,04,799 crore for the year 2021-21.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

प्रेस विज्ञापित

दिनांक: लखनऊ: अप्रैल 01, 2022

उत्तर प्रदेश के राज्य घरेलू उत्पाद (राज्य आय) के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास
(Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21)के अनुमान
(आधार वर्ष 2011-12)

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा वित्तीय वर्ष 2021-22 के राज्य आय के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये जा रहे हैं।

2. वर्ष 2021-22 के उक्त अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधान का अनुसरण कर तथा दिनांक 28.02.2022 को जारी वर्ष 2021-22 के अखिल भारतीय तृतीय त्रैमास के आंकड़ों एवं प्रदेश सरकार के विभिन्न विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये लक्ष्य एवं उपलब्धि के अनन्तिम आंकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) तथा निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत् हैं -

(i) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी) में वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के अनुमान में 3.4 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित की गई है।

(ii) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के अनुमान में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः (-)1.3 प्रतिशत, 0.7 प्रतिशत तथा 8.1 प्रतिशत अनुमानित की गयी है। इस प्रकार तृतीयक खण्ड में सर्वाधिक वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।

(iii) स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद (एनएसडीपी) में वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के अनुमान में वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 3.1 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित की गई है।

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है :-

स्थिर (2011-12) भावों पर राज्य आय अनुमान

बाज़ार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

4. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद ₹ 3,32,536 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 3.4 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन (जीएसवीए)

5. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में सकल राज्य मूल्यवर्धन ₹ 3,18,299 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 3.4 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है। वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः ₹ 96,076 करोड़, ₹ 72,171 करोड़ तथा ₹ 1,50,052 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष क्रमशः (-)1.3 प्रतिशत, 0.7 प्रतिशत तथा 8.1 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

उद्योगवार विश्लेषण

कृषि एवं पशुपालन

6. प्रदेश के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में फसल एवं पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत क्रमशः (-)3.3 प्रतिशत तथा 3.2 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

उद्योग

7. प्रदेश के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के सकल राज्य मूल्य वर्धन के अनुमान में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत 3.1 प्रतिशत की वृद्धि दर वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

8. प्रदेश के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 8.1 प्रतिशत की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

9. स्थिर (2011-12) भावों पर वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद ₹ 2,83,974 करोड़ अनुमानित किया गया है जो कि वर्ष 2020-21 के तत्सम्बन्धी त्रैमास के सापेक्ष 3.1 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

10. वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में सकल राज्य घरेलू उत्पाद ₹ 5,75,554 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन(जीएसवीए)

11. वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में सकल राज्य मूल्यवर्धन ₹ 5,17,360 करोड़ अनुमानित किया गया है। वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः ₹ 1,62,613 करोड़, ₹ 1,12,855 करोड़ तथा ₹ 2,41,892 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

12. वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) में निवल राज्य घरेलू उत्पाद ₹ 5,04,799 करोड़ अनुमानित किया गया है।

नये आधार वर्ष 2011-12 पर प्रदेश के वर्ष 2021-22 के तृतीय त्रैमास (Q3)(अक्टूबर 21-दिसम्बर 21) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद के अनुमान प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, सारिणीवत सलग्न हैं।

QUARTERLY ESTIMATES OF NSDP (Q-3) FOR THE YEAR 2021-22					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q3		Growth (%)	Q3		Growth (%)
		2020-21	2021-22		2020-21	2021-22	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	131379.43	141346.53	7.6	81781.76	80435.93	-1.6
1.1	Crops	100851.86	107934.69	7.0	61729.73	59709.94	-3.3
1.2	Livestock	22305.34	24645.42	10.5	15450.98	15949.87	3.2
1.3	Forestry and Logging	5701.39	5879.86	3.1	3548.50	3560.26	0.3
1.4	Fishing and Aquaculture	2520.84	2886.56	14.5	1052.55	1215.86	15.5
2	Mining and Quarrying	4379.53	4968.40	13.4	5197.18	5535.57	6.5
	PRIMARY	135758.96	146314.93	7.8	86978.94	85971.50	-1.2
3	Manufacturing	39418.74	42656.51	8.2	31543.58	32505.66	3.1
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	8412.23	8861.06	5.3	1807.10	1890.26	4.6
5	Construction	44733.45	45275.09	1.2	26909.65	26145.17	-2.8
	SECONDARY	92564.42	96792.66	4.6	60260.33	60541.09	0.5
6	Trade and Hotel & Restaurant	35521.69	38095.69	7.2	24882.92	25617.70	3.0
7	Transport, Storage & Communication	21835.38	27875.80	27.7	17357.43	20294.85	16.9
7.1	Railway	2748.39	3818.72	38.9	1613.84	2097.99	30.0
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	13407.76	16454.81	22.7	11413.48	12870.82	12.8
7.3	Communication & Services related to broadcasting	5679.23	7602.27	33.9	4330.11	5326.04	23.0
8	Financial Services	18511.34	20398.25	10.2	11214.03	11561.66	3.1
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	51508.31	57914.12	12.4	30112.17	31678.00	5.2
10	Public Administration	29254.12	34517.14	18.0	18353.91	20618.79	12.3
11	Other Services	21575.59	24696.10	14.5	12562.64	13453.96	7.1
	TERTIARY	178206.43	203497.10	14.2	114483.10	123224.96	7.6
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	406529.81	446604.69	9.9	261722.37	269737.55	3.1
	PRODUCT TAXES	61773.99	67863.54	9.9	24730.99	25488.37	3.1
	PRODUCT SUBSIDIES	8801.59	9669.23	9.9	10917.39	11251.73	3.1
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	459502.21	504799.00	9.9	275535.97	283974.19	3.1

QUARTERLY ESTIMATES OF GSDP (Q3) FOR THE YEAR 2021-22					UTTAR PRADESH (In Crore Rs.)		
SL.NO	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)			(At Constant Prices)		
		Q3		Growth (%)	Q3		Growth (%)
		2020-21	2021-22		2020-21	2021-22	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	145790.59	156790.34	7.5	91462.64	89838.55	-1.8
1.1	Crops	114786.21	122847.64	7.0	71006.78	68683.45	-3.3
1.2	Livestock	22587.79	24957.50	10.5	15706.86	16214.00	3.2
1.3	Forestry and Logging	5738.45	5918.08	3.1	3587.50	3599.38	0.3
1.4	Fishing and Aquaculture	2678.14	3067.12	14.5	1161.50	1341.72	15.5
2	Mining and Quarrying	5132.68	5822.81	13.4	5856.55	6237.87	6.5
	PRIMARY	150923.27	162613.15	7.7	97319.19	96076.42	-1.3
3	Manufacturing	47128.62	50999.65	8.2	37907.18	39063.35	3.1
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	12358.15	13017.51	5.3	3748.29	3920.79	4.6
5	Construction	48253.21	48837.47	1.2	30040.32	29186.90	-2.8
	SECONDARY	107739.98	112854.63	4.7	71695.79	72171.04	0.7
6	Trade and Hotel & Restaurant	39162.23	42000.05	7.2	27708.05	28526.25	3.0
7	Transport, Storage & Communication	27977.09	35964.56	28.6	22538.84	26624.28	18.1
7.1	Railway	3973.88	5521.47	38.9	2895.17	3763.72	30.0
7.2	Transport by means Other than Railways and Storage	15158.05	18602.88	22.7	12717.15	14340.94	12.8
7.3	Communication & Services related to broadcasting	8845.16	11840.21	33.9	6926.52	8519.62	23.0
8	Financial Services	18955.32	20887.49	10.2	11507.05	11863.77	3.1
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	62710.69	70509.69	12.4	38410.75	40408.11	5.2
10	Public Administration	36411.17	42961.80	18.0	22845.03	25664.11	12.3
11	Other Services	25832.33	29568.50	14.5	15841.32	16965.26	7.1
	TERTIARY	211048.83	241892.09	14.6	138851.04	150051.78	8.1
	GROSS STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	469712.08	517359.87	10.1	307866.02	318299.24	3.4
	PRODUCT TAXES	61773.99	67863.54	9.9	24730.99	25488.37	3.1
	PRODUCT SUBSIDIES	8801.59	9669.23	9.9	10917.39	11251.73	3.1
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	522684.48	575554.18	10.1	321679.62	332535.88	3.4